
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 15 de Março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

��
����	��	���������	��	��	��	
����	��	����

�!/$�"/�#(1,� #("(,+ )�	�02-)$*$+1 /�	�,/(&(+�/(,�#,�,/� *$+1,�&$/ )�+,��/� *$+1,�-/,&/ * �#$

����


�� ��������� ���������� #$� � * / + � +,� 20,� #$� 02 0�  1/(!2(��$0� .2$� )'$� ",+%$/$�  � �$(

�/&�+(" �#,��2+("�-(,�#$�� * / + �$� 21,/(4 ��,�",+1(# �+ ��$(��2+("(- )�+����
�����
�#$��

#$��,3$*!/,�#$����



���������������

�-)&�&'+351�01�)133+05+�+8+3)�)-1��3�*-51�01�7&.13�*+�"(��������	���2&3&�&�4��4+,6-05+�4��*15&��1��+4��13�&/+05�3-&�4��

����������

���
�#��"�$�"������#�%��

����
�
��%�� ��%����!������#�%��

����
�
��������
�������
����������������������
�
����
���$�"�������� �#%� 

�����	��

���������
��������	��

�
�
����
�����������������������#" �!�!� $���!����"� ��� �!���!!����# �����

����������

���������
������
�	�����
�
����
������������������������#" �!�!� $���!����"� ��� �!���!!����# �����

���������

�����!�� �"� �������!!�!"������!�����

����	� �� �#���� �#�������� ��� �!!�!"������ !�����

����	����	�����
��	�	���
�
����
	������������������������"� ����������#�!� $������ ����!" ��#������ �"#�"


��������

���������

� !�
�����!�
��!����
��
#����
��
��!�
��
 "�
�"���������
��#�����
� 
�� �� ���� 
��
���!������

�"����#�!
����������

�

�


�



����
�!�������!�
��
�"������!����
�"�
!��!�
�
��!���
��!�����
 ����
"!���$��� 
���"� � 
���#�����!�
��
��"�����
�������
�	�"
!�!��

��� �
 ��"��!�� �
��!������� �
�������!����� ��

���������

��
�
��������	���


�
�������
��	
�
����


��������
���������������	�������������������������

����	�����
����������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 050/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir de 16/03/2022, em razão de término de Contrato 

de Trabalho por tempo determinado - Edital PSS nº 001/2020, a Srª. KAWANE 
APARECIDA EZEQUIEL, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

10.190.060-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 089.592.909-04, do cargo de 

PSICÓLOGA, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 114/2021, de 

16 de março de 2021. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 14 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
DECRETO Nº 051/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 
 

 Prorroga o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado  
Aberto pelo Edital 001/2021, destinado a contratação de profissionais 
Assistente Social e Psicólogo para atuar na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 

 
 
A Prefeita Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
Considerando os princípios constitucionais de transparência, legalidade e 
impessoalidade; 
 
D E C R E T A: 

 
 

ART. 1º - Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo de validade do 

Processo Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital 001/2021 destinado a contratação de 

profissionais Assistente Social e Psicólogo para atuar na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 
 
ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em  14 de março de 2022. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 050/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Agricultura, Sr. FRANKLIN 
BASBASQUE, matrícula 8880209, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.855.647-

3/PR e do CPF sob o nº 021.047.219-70 - (01) – uma - DIÁRIA - no valor de R$ 

600,00 (seiscentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, tratar de assuntos 

de interesse do Município, entre os dias 14 e 15/03/2022, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 14 de março de 2022. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 052/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Obras, Sr. Jonatas Izidoro do 
Nascimento, matrícula 8880195, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.357.988-

9/PR e do CPF sob o nº 030.565.869-76 - (01) – uma - DIÁRIA - no valor de R$ 

600,00 (seiscentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, tratar de assuntos 

de interesse do Município, entre os dias 14 e 15/03/2022, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 14 de fevereiro de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 053/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (01) – uma - DIÁRIA - no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), 

para viagem à cidade de Curitiba - PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município, entre os dias 14 e 15/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 14 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 005 DE 10/03/2022 
 

REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018. 
CONTRATO Nº 050/2018 de 11/06/2018. 

Processo 039/2018. 
 

Aditivo de Contrato de prestação de serviços 

topográficos, que entre si celebram o 

Município de Tamarana e a Empresa Lya M 

Barbosa – Engenharia – ME. 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53; e  

 

CONTRATADO: LYA M BARBOSA – ENGENHARIA – ME, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 21.270.212/0001-69, 

estabelecida Avenida Brasil, n° 1.225, Zona 03, na Cidade de 

Maringá – PR, neste ato representada por Lya Magda Barbosa, 

inscrita no CPF sob o nº 294.696.398-55.  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 050/2018 de 11/06/2018, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEXTA– DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo de 
prestação de serviços topográficos, ficando o prazo total do contrato, após o 
aumento, em 57 (cinquenta e sete) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a 
vigência de 14/03/2022 à 13/03/2023. 
 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam 

o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 10 de Março de 2022. 

 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
LYA M BARBOSA – ENGENHARIA  

 ME  
CONTRATADA 

Lya Magda Barbosa  
Representante Legal 

 
 
 

_________________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
Testemunhas:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 10/03/2022 

 
REF.: CONTRATO Nº 220/2021 de 13/12/2021 

Dispensa de Licitação nº 053/2021 
Processo nº 143/2021 

 
Primeiro Termo Aditivo de contrato que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana – Estado do Paraná e o 
Instituto Filafélfia de Londrina, para 
realização de Concurso Público. 

 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: INSTITUTO FILADELFIA DE LONDRINA, inscrita no CNPJ 

sob nº 78.624.202/0001-00, com sede em Londrina/PR, neste 
ato representada por Ana Maria Moraes Gomes, portadora do 
CPF sob nº 149.677.159-15; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao 

CONTRATO Nº 220/2021 de 13/12/2021, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CUSTEIO DAS DESPESAS 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 980,00 (novecentos e oitenta 
reais), referente a 28 (vinte e oito) inscrições excedentes no valor unitário de R$ 
35,00 (trinta e cinco reais), passando o Contrato total de R$ 6.800,00 (seis mil e 
oitocentos reais) para R$ 7.780,00 (sete mil e setecentos e oitenta reais), 
conforme orientado em Parecer Jurídico nº 050/2022 (fls. 150 a 153 do Processo 
Licitatório). 
 
 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 10 de Março de 2022. 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
ANA MARIA MOARES GOMES 

DIRETORA PRESIDENTE 
 

 
 

  
____________________________________ 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�1:7.5:)�-.�!1,1;)��6�7
��6479):�.�'.9=1�6:

".569�%9.�6�769��;.4

);����
��
������:�������09:

'.,9.;)91)�"<5��-.��::1:;.5,1)�'6,1)3

�65;9);)��6�-)�.479.:)�&"��"%&��#��"�#($'��&(�'(��$'�!(����#% �����������
�������	�.4�);.5-14.5;6�

)�-.4)5-)�-)�'.,9.;)91)�"<51,17)3�-.��::1:;�5,1)�'6,1)3�.4�,652<5;6�,64�6�(91*<5)3�-.� <:;1�)�-6��:;)-6�-6�%)9)5�

.4�-.,699�5,1)�-6��=.5;6� <:;1�)�56��)1996�8<.�:.9��9.)31>)-)�56:�-1):���
���.����-.�")9�6�-.�����	�7)9)�36,)��6�

-.�'64�%96/1::165)3�.�'<769;.�7)9)�;9.31�)�.4�)3<4�516	�56�=)369�;6;)3�-.�&+������	�����15,6�413�.�61;6,.5;6:�9.)1:��

;<-6�.4�,65/6941-)-.�,64������5
����
�����-)�'.,9.;)91)�"<

�.:7.:)

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��	 ���������

�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

����������������
�������������������
�����
�������
���
������������ ��	�������

�	�����
�
���	�� ��	�������

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�
	�
��

�&.+$). �#$��&"&/ ��*�+	��*(+- .�$��$-1&�*.

�$)*-��-$�*�+*-��/$(



�#& .

�$"-$/ -& ��0)��#$�� �#$

�*)/- / ��*�# �$(+-$. ���������������������������������&)."-&/ �)*�������

��������	


������+ - �

%*-)$"&($)/*�#$�+' " .�+ - �&#$)/&%&" ��*�#$�1$�"0'*.�# �%-*/ �# ��$"-$/ -& ��0)&"&+ '�#$�� �#$��#$� "*-#*�"*(�

$.+$"&%&" ��$.�$�,0 )/&# #$.�$./ !$'$"&# .�)$./$��$-(*�

�$.+$. 

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��
 ���������
	�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�
���
��
�	
�
��
�	�
���
 ��������������������� ������		

�	�����
�
���	�� ������		


�����������������
��	��������
��������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�������

�4-=1/1)121,(,-�,-� 1+1:(��5

���!�!�"'#��%���"���!�"'#

&-+8-:(81(�,-��(>-4,(

�'������������

�8-,-4+1(3-4:5�6(8(��0(3(3-4:5�$�)21+5�7;-�<19(�+-2-)8(8�6(8+-81(�-4:8-�3;41+�615�(��995+1(��5�,-�!58(,58-9�,(�

'-88(��4,�/-4(��6;+(8(4140(	�149+81:(�45��"$��95)�4����
���
�����������	�45�<(258�:5:(2�,-�%*����
���	����+-4:5�-�

45<-4:(�-�:8�9�312	�51:5+-4:59�-�45<-4:(�-�9-:-�8-(19�-�7;(8-4:(�-�:8�9�+-4:(<59��$(8(�-=-+;��5�,5�68-9-4:-�:-835�,-�

.53-4:5	�59�8-+;8959�-3����6(8+-2(9�3-49(19�-�+549-+;:1<(9	�9-4,5�(��
�45�<(258�,-�%*���
���	����,->-99-:-�312	�

45<-+-4:59�-�51:-4:(�-�7;(:85�8-(19�-�<14:-�-�

�-96-9(

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
�� ���� ���������
��
�� ���� ������
��
������ � �����
���!�� �

�� ����������������
��	�������������

�%$(#�"#��#!)&'%�����������������������������

��� ����������������������������������� 	�	����
������������� ��	�
���
	��

�	�����
�
���	�� ����������		


�����������������
��	��������
��������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 DE 10/03/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 

PROCESSO Nº 020/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: VETSUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

INSUMOS PARA CRIAÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE SANIDADE ANIMAL 

PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BRUCELOSE E TUBERCULOSE NO 

REBANHO DOS PRODUTORES DA BACIA LEITEIRA DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA, COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE DA PREFEITURA PARA O PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, 

COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS 

EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

3.793,06 (TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SEIS 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 03 

(TRÊS) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 10 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2022 

PROCESSO Nº 030/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 016/2022, Processo nº 030/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de ovos de páscoa em atendimento à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, bem como a aquisição de 

caixas de bombons em atendimento à Secretaria Municipal de Administração, sendo 

para entrega imediata após a assinatura da Ata de Registro de Preço, conforme 

descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 09/03/2022, 

até às 08:30 horas do dia 21/03/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 21/03/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 08 de Março de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2022 

PROCESSO Nº 034/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 019/2022, Processo nº 034/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de uniformes para utilização de trabalhadores 

pertencentes às secretarias de Saúde e Administração do Município de Tamarana, no 

período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 15/03/2022, 

até às 08:30 horas do dia 25/03/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 25/03/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 14 de Março de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

�������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

������������������������
�������	��
��

������	 � ������ ��������

� ��������

�������

����������

��������	��	���������	��	
������	�	
�������

����������

�54:8(:(��5�,(�-368-9(�% �� #%��!�� �!'"&��%'�&'��"&��'����!#������������
�������	�-3�

(:-4,/3-4:5�(�,-3(4,(�,(�&-+8-:(8/(� ;4/+/6(1�,-��99/9:�4+/(�&5+/(1�-3�+540;4:5�+53�5�'8/);4(1�,-�

�;9:/�(�,5��9:(,5�,5�#(8(4��-3�,-+588�4+/(�,5��<-4:5��;9:/�(�45��(/885�7;-�9-8��8-(1/=(,(�459�,/(9�

��
���-����,-� (8�5�,-�����	�6(8(�15+(��5�,-�&53�#85./99/54(1�-�&;658:-�6(8(�:8-1/�(�-3�(1;3�4/5	�45�

<(158�:5:(1�,-�%*������	�����/4+5�3/1�-�5/:5+-4:59�8-(/9��:;,5�-3�+54.583/,(,-�+53������4
����
�����,(�

&-+8-:(8/(� ;

�$:,-�,-��:-49 � �,/(��-9+:5��2�

��	�����
����

	� #��	� "	
#��"

����!����			��			��		��!� 			��			����� ����������������������������������������������������������������������

���

	�
���	�����
�
	�	�!����#�



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

�������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

������������������������
�������
������� � ������ 	�
���

� 	�
���

�������

���������	

��������	��	���������	��	
������	�	
�������

����������

�.-31#3#��.�&#�',/1'2#����������������������!��"�����	�)-2%1)3#�-.�������

���������


�
��	�

/#1#�(.1-'%),'-3.�&'�/*#%#2�/#1#�)&'-3)()%#��.�&'�5'�%4*.2�&#�(1.3#�&#�!'%1'3#1)#��4-)%)/#*�&'�!#�&'	�&'�

#%.1&.�%.,�'2/'%)()%#��'2�'�04#-3)&#&'2�'23#$'*'%)&#2�-'23'�"'1,.�

� 3&'�&'��3'-2 ���&)#��'2%3.��+�

��	�����
����

	� #��	� "	
#��"

����!����			��			��		��!� 			��			����� ����������������������������������������������������������������������

���

	�
���	�����
�
	�	�!����#�



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���������������
��
��
������

���	

������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
���	�	
�
����������
���
���������
��
�����
��������

�������

� ������ ������
���

� ������
���

�������

���������


������
�������	��	���������

����������

�4('(0&,#/(061�2#4#��+#/#/(061���$-,&1�37(�8,5#�&(-($4#4�2#4&(4,#�(064(�/70,&�2,1�#��551&,#��1�'(�

�14#'14(5�'#�"(44#��0'�*(0#��27&#4#0,0+#	�,05&4,6#�01������51$�0����
���
�����������	�01�8#-14�616#-�'(�

!%����
���	����&(061�(�018(06#�(�64�5�/,-	�1,61&(0615�(�018(06#�(�5(6(�4(#,5�(�37#4(06#�(�64�5�&(06#815��

�#4#�(9(&7��1�'1�24(5(06(�6(4/1�'(�)1/(061	�15�4(&74515�(/����2#4&(-#5�/(05#,5�(�&105(&76,8#5	�5(0'1

#��
�01�8#-14�'(�!%���
���	����'(:(55(6(�/,-	�018(&(0615�(�1,6(06#�(�37#641�4(#,5�(�8,06(�(�

� 6'(�'(��6(05 ���',#��(5&61��.�

��	�����
����

	� #��	� "	
#��"

����!����			��			��		��!� 			��			����� ����������������������������������������������������������������������

���

	�
���	�����
�
	�	�!����#�



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa RM EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

15.071.617/0001-75, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de 

Assistência Social em conjunto com o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná em 

decorrência do Evento Justiça no Bairro que será realizada nos dias 24/25 e 26 de 

Março de 2022, para locação de Som Profissional e Suporte para treliça em 

alumínio, no valor total de R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais), com fulcro no 

art. 24 inciso lI e IV, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 

(Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 14 de Março de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa MAANAIM IND COM PLACAS LTDA ME, inscrita no CNPJ: 

00.212.417/0001-18, para fornecimento de placas para identificação de veículos da 

frota da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com especificações e 

quantidades estabelecidas no Termo de Referência, com valor total de R$ 849,50 

(oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), com fulcro no art. 24 

inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de 

Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 15 de Março de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

CHAMAMENTO PÚBLICO, a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA TERRA 
INDÍGENA APUCARANINHA, inscrita no CNPJ sob nº 81.877.201/0001-73, no valor 

total de R$ 193.897,43 (cento e noventa e três mil, oitocentos e noventa e sete reais 

e quarenta e três centavos), para execução do presente termo de fomento, os 

recursos em 12 parcelas mensais e consecutivas, sendo a 1ª no valor de R$ 

17.984,22 (dezessete mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois 

centavos), e as 11 restantes no valor de 15.992,11 (quinze mil novecentos e noventa 

e dois reais e onze centavos), sendo a primeira no mês de março e as duas últimas 

em dezembro. Conforme Termo de Referência da Secretaria Municipal de Fazenda 

(anexo), com fundamento na Lei Federal nº. 8.666/93 e na Lei 13.019/2014. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 15 de Março de 2022. 

 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�76<:)<)��7�-)�.58:.;)�&"��"%&��#��"�#($'��&(�'(��$'�!(����#% �����������
�������	�.5�)<.6-25.6<7�)�

-.5)6-)�-)�'.,:.<):2)�"=62,28)4�-.��;;2;<�6,2)�'7,2)4�.5�,763=6<7�,75�7�(:2*=6)4�-.� =;<2�)�-7��;<)-7�-7�%):)6��.5�

-.,7::�6,2)�-7��>.6<7� =;<2�)�67��)2::7�9=.�;.:��:.)42?)-)�67;�-2);���
���.����-.�"):�7�-.�����	�8):)�47,)��7�-.�'75�

%:7/2;;276)4�.�'=87:<.�8):)�<:.42�)�.5�)4=5�627	�67�>)47:�<7<)4�-.�&+������	�����26,7�524�.�72<7,.6<7;�:.)2;��<=-7�.5�

,76/7:52-)-.�,75������6
����
�����-)�'.,:.<):2)�"=

��
����

".67:�%:.�7�87:��<.5

)<����
��
������;�������1:;

'.,:.<):2)�"=6��-.��;;2;<.6,2)�'7,2)4���&=)��>):2;<7��)5):07	������

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��	 ���������

�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

����������������
�������������������
�����
�������
���
������������ ��	�����

������	
�
����� ��	�����

������

�/"( �0�)/%!�!" �)%!� 
�". -%��* �-"�*
�)%/�
��2%(* �*/�'
�-"1%./*


� ����� �1 ���
������������

�*(
 *)#*-("
�%!"-
/� )% *
���%2*�

�,0%+�(")/*
!"
+���
�2�
0(�
(".�
!"
.*(
!"

	 �)�'

���"�(")/*
 *(+'"/*

�(+'%#% �!*-".
!"
��%2*
"
$0%/�--�

�-* "..�!*-
!�2
!%$%/�'

�%./"(�
!"
�(+'%#% �!*-".
+�-�
�
#*)".

��
(% -*#*)".
 *(
#%*

��
(% -*#*)"
."(
#%*

�0'/% ��*.
!"

	

��
������� ��
�����

1%�.

�-* "..�!*-
�//� &
����
!%$%/�'


��	�
��	�������������

	


�
�
��������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������


����������

���� ���������� ����� �	�������� 
������������� ��� ������
��������

� 
�			 � �����������������������������������������
�����������������
�!
�!���

	����������������������������	���	
�		
��


��		�				 
��		�		

�	������
�������������� ���		�				 ���		�		

	


�
�
��������������
����������������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/��������

�

��.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

	


�
�
��������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�3275(7(��3�*(6�+145+6(6������� ��&��"���%"%��' �"�#$�%"��$���/26)5/7(�23���!�����	�
�	���
��������+�*(�

+145+6(��� ������!�"��"����&�#��/26)5/7(�23���!�����	���	

�
��������4(5(�,352+)/1+273�*+�5+,+/��+6��(013�3�+�

0(2).+�*(�1(2.��+�7(5*+��4(5(�(7+2*+5�(�*+1(2*(�*(�#+)5+7(5/(��82/)/4(0�*+��66/67�2)/(

��

�



�+235�!5+�3�435��7+1

���*/(6

#+)5+7(5/(��82	�*+��66/67+2)/(�#3)/(0���"8(��9(5/673��(1(5-3���	���

������#

����������� �096,49(�+,� 0*0:(��5�6
��5368(9�,�%,8<0�59

�:,3 #;(4:0+(+, '40+� ��,9*80��5 "8,�5�'40:��!�=035 &5:(2�"8,<09:5�

� ���
��� '4 �584,*03,4:5�+,�8,-,0�	,9
�(*54+0*054(+(9�,3�,3)(2(.,49�+,���������������� ��
���� �����
��

� ���
��� '4 $,-80.,8(4:,9�2(:(�����32
��:065�*52(�,�5;�.;(8(4��,�5;�5;:8�������������� �
���� ���
��

� ���
��� '4 %(4+;�*/,�4(:;8(2
�+,�#;,015�,�"8,9;4:5��*54:,4+5�;3(�-(:0(�+,�7;,015�3;99(8,2(


;3(�-(:0(�+,�68,9;4:5
�;3(�85+,2(�+,�:53(:,�,���-52/(�+,�(2-(*,���%,4+5���-(:0(9�+,

6�5�+,�45�3�4035����.8(3(9�*(+(�,����-(:0(�+,�68,9;4:5�+,�45�304035����.8(3(9


���-(:0(�+,�3;99(8,2(�+,�45�304035����.8(3(9��&0659�+,

�
���� �����
��

6�5�-(:0(+5��-8(4*�9
�6�5�+,�2,0:,�,
5;�6�5�04:,.8(2���*54+0*054(+5�,3�,3)(2(.,3

62�9:0*(����������������

� ���
��� '4 %;*5�+,�2(8(41(�,
5;�3(�(�,
5;�;<(
�04:,.8(2�,2()58(+5���)(9�������������� �
���� ���
��

�	������
�������������� ������� ��������

	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	


�
�
�������������
����������������

����������$�������� ����!#������!���!#!��"���/0�640�'$4�$53,%6,��(4�26(�-+(�&0/)(3(�$�-(*,4-$��0�(.�7,*03�(�46$4�$-5(3$��(4�

-(*$,4��3(40-7(�

������6503,8$3�$�$%(3563$�'0��30&(440��'.,/,453$5,70�'(��,&,5$��0��������

�

��/$�.0'$-,'$'(�'(���,41(/4$�'(��,&,5$��0�1
�

�0.13$4�(��(37,�04	

	


�
�
�������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�,+1/"1"��,�%"�&*-/&0"���������������������� ��!�������(+0$/(1"�+,���������	
�
	���
���������-"/"�

',/+&$(*&+1,�%&�-)"$"0�-"/"�(%&+1('($"��,�%&�3&�$2),0�%"�'/,1"�%"� &$/&1"/("��2+($(-")�%&� "�%&��%&�"$,/%,�$,*�

&0-&$('($"��&0�&�.2"+1(%"%&0�&01"#&)&$(%"0�+&01&�!&/*,	

��

�



�&+,/��/&�,�-,/��1&*

���%("0

 &$/&1"/("��2+	�%&� "�%&����2"��&*�1/(,��"/+&(/,� (.2&(/"�����

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��
 ���������
	�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�
���
��
�	
�
��
�	�
���
 ��������������������� ������

������	
�
����� ������

������

�6)0 !7%16-(%() $1-(� ��)5'4-��2  4)�2�$1-6����9-02 #26%/� 4)8-562�

� �	


  45  %4�()�3/%'%5�3%4%�-()16-*-'%��2�()�8)�'7/25	�'20�3)/�'7/%�4)*/)9-8%	�*%&4-'%(%�)0

%/70�1-2�()���00�27�',%3%�()�*)442�&-62/%���	�6%4.)6%5�()�%/70-12�()�
	�00�)�()

*)442�1%�&-62/%���	�'20�&24(%5�)0�%/62�4)/)82�'20�'%1625�%44)(21(%(%5���21*240)

")52/7��2�(2����#"����
����	�()����()�0%4�2�()��
����

���	�


 ���	�


�)8)0�5)+7-4�128%�")52/7��2��")52/7��2���
�����(2��215)/,2��%'-21%/�()�#4�15-62

����#"����4)*)4)16)���-03/%16%��2�(%5�3/%'%5�02()/2��)4'257/�12��4%5-/�

�+*0$*#+���1*#+�!. *"+�"+)� �) .&$)�/1,$.'+.� 41(
�"+*0$*#+� +�( #+�$/-1$.#+�+

(+&+0',+�#+���������
� +�( #+�#'.$'0+� �� *#$'. �#+��. /'(�$� +

"$*0.+�+�*+)$����������$.� %'3 # /�$)�,.')$'.+�,( *+
�/$)�-1 (-1$.�0',+�#$

+!/0.1��+���/1 �2'/'!'('# #$�$�($&'!'('# #$���+*0$.�
��/$0$��" . "0$.$/� (% *1)�.'"+/

$/0 ), #+/�$)� (0+�.$($2+
�"+)�"+)!'* ��+� ($ 0�.' �#$����-1 0.+��($0. /�$����0.�/�

*	)$.+/
� �/$.�%+.*$"'# �$�"+*0.+( # �,$(+���������



�����������������
��	��������
��������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������


����������

���� ���������� ����� �	�������� 
������������� ��� ������
��������

���#��� ������!����������� !����������"��!������� ��!��!����������� �������� ��� 

��!�� ��������� ����#��� ���#��� �����������$"�����
���	���
��

�	������
�������������� 	
������ ������


�����������������
��	��������
��������

����������$�������� ����!#������!���!#!��"���/0�640�'$4�$53,%6,��(4�26(�-+(�&0/)(3(�$�-(*,4-$��0�(.�7,*03�(�46$4�$-5(3$��(4�

-(*$,4��3(40-7(�

������6503,8$3�$�$%(3563$�'0��30&(440��'.,/,453$5,70�'(��,&,5$��0��������

�

��/$�.0'$-,'$'(�'(���,41(/4$�'(��,&,5$��0�1
�

�0.13$4�(��(37,�04	


�����������������
��	��������
��������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�9.-.5,2)4.5;6�7)9)��1)4)4.5;6�%	*32,6�8<.�=2:)�,.3.*9)9�7)9,.92)�.5;9.�4<52,�726�)��::6,2)��6�-.�"69)-69.:�-)�

(.99)� 5-�0.5)��7<,)9)5251)
�25:,92;)�56��#%!�:6*�5�����������������
��
�56�=)369�;6;)3�-.�&+��������
����,.5;6�.�

56=.5;)�.�;9�:�423
�62;6,.5;6:�.�56=.5;)�.�:.;.�9.)2:�.�8<)9.5;)�.�;9�:�,.5;)=6:��%)9)�.>.,<��6�-6�79.:.5;.�;.946�-.�

/64.5;6
�6:�9.,<9:6:�.4����7)9,.3):�4.5:)2:�.�,65:.,<;2=):
�:.5-6�)����56�=)369�-.�&+�������
����-.?.::.;.�423
�

56=.,.5;6:�.�62;.5;)�.�8<);96�9.)2:�.�=25;.�.�

�������

���"�"�#($��&���#� �"�#($

'.,9.;)92)�-.��)?.5-)�
�&<)� ?)3;256�!6:��'23=.:;9.
����

�(������������

����������� ����
�
�
�

�
��
���
	
�����

�������

��
����	��������	�	
�
������������

������
��
�� ���� ���������
��
�� ���� ������
��
������ � �����
���!�� �

�� ����������������
��	�������������

�%$(#�"#��#!)&'%�����������������������������

��� ����������������������������������� 	�	����
������������� ��	�
���
	

������	
�
����� ����������

������

�2*- "3'.2+)')* &.+)
 ��*1(0+��/ !0*�/�&.+2
���5+-/ %/2',�!0*4+12/�


 
���� �*1 #�!�$$���$$ ����� �� #�� #�$�%�##�����������
��!�#����

����	�
	��
��


�
�������� 
�
������

� 

���� �*1 #�!�$$���$$ ����� �� #�� #�$�%�##���������������	�
	��
�� 
�
����

�� 
��
�
���


�	������
�������������� ���
������� �
��	
����


�����������������
��	��������
��������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


�����������������
��	��������
��������

����������!�������������� ����������� �������,-�20-�$!0�!1/)"2)��%0�.2%�*(%�#-,&%/%�!�*%')0*!��-�%+�3)'-/�%�02!0�!*1%/!��%0�

*%'!)0��/%0-*3%�

������21-/)5!/�!�!"%/12/!�$-��/-#%00-��$+),)01/!1)3-�$%��)#)1!��-�������


�

��,!�+-$!*)$!$%�$%���,%4)')")*)$!$%�$%��)#)1!��-	


�����������������
��	��������
��������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 15 de março de 2022 Edição 1.720 - Ano XVII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


